dignetur mihi succurrere omnibus, quibus potest, modis: idque 
quam primum. Velit rursus submittere pecunias, quanto plures 
potest, ad onera belli sustinenda. Maiorem spem in vestra Sancti- 
tate, quam in tota reliqua Christianitate habeo repositam ; immo 
totam in sola vestra Sanctitate. Quia ab illa sola adiuvor. Plura de 
hijs scribet rogatu meo Dominus Baro, loquetur iussu meo Fran- 
ciscus Marsupinus orator meus. Vestram Sanctitatem Deus optimus 
maximus per multa secula ad conservationem sacrosancte ac uni- 
versalis Ecclesie sue dignetur conservare. Bude die XX. mensis 
Julij. Anno Domini M. D. XXV]. Regnorum meorum Hungarie et 
Bohemie etc. anno decimo. 

E. Sanctitatis Vestre 
devotus filius 

Ludovicus, 
Rex Hungarie et Bohemie etc. manu ppia. 

Önálló hasonmás a Vatikáni Magyar Okirattár II. sor. 1. kötetének végén. 

265. 

1526 augusztus 2. 

Leweldi Rawsar Farkas a pozsonyi káptalan előtt végrendeletet tesz. 

Tandem universa vestimenta . . . commisit, ut pretio condigno 
vendantur et huiusmodi pretium eorundem manibus... Emerici de 

Papocz concanonici et Notarii nostri assignetur... ut ipse... pro 
refrigerio salutis anime eiusdem testatoris pretium ipsum expendat. 
Item equum suum... et arma sua... mandavit, ut pretio vendantur, 

huiusmodique pretium predicto magistro Emerico assignetur... ut 

ipse... eodem ex pretio indumentum sive ornamentum sacerdotale 

aut calicem vel aliquid simile ad ecclesiam sanctissime virginis 
Marie in.. Gaatha constructam fieri faciat... 

Eredetije a Nemz. Muzeum levéltárában. Véghely gyüjtemény. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

266. 

Paks (?), 1526 augusztus 5. 

I. Lajos király meghagyja az összes erdélyi papságnak, különösen pedig 
a szász plebánosoknak, hogy kiküldött biztosainak, Ferencz gyulafehérvári 
prépostnak és vingárti Horváth Gáspár főétekfogó-mesternek rendeleteit pontosan 
teljesítsék. 

Ludovicus Dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus 
nostris universis et singulis, abbatibus, decanis, plebanis, rectori- 
busgue capellarum et altarium, prioribus, custodibus et gwardianis 
universarum ecclesiarum partium regni nostri Transilvan. pre- 
sertim autem plebanis Saxonicalibus, quibus presentes ostendentur, 
salutem et gratiam. Misimus in vestri medium hos fideles nostros 
venerabilem Franciscum prepositum Ecclesie Alben. Transilvane 
et magnificum Gasparum Horvath de Vyngarth dapiferorum nostro- 
rum regalium magistrum, commissarios nostros, per quos vobis 
nonnulla regnorum nostrorum defensionem concernentia nunciamus. 

Mandamus igitur vobis et cuilibet vestrum harum serie firmissime, 
sub pena indignationis nostre gravissime, quatenus quidquid vobis 
et unicuique vestrum prefati commissarij nostri de mandato nostro 
dixerint et commiserint, non solum credere, verum etiam citissime 

exequi debeatis et teneamini. Nam alioquin commisimus fideli 
nostro Reverendissimo in Christo patri Domino Johanni Goston 

18* 
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episcopo Ecclesie Albensis Transiluane, cancellario Reginalis 
Maiestatis etc. qualiter secus facientes punire debeat. Aliud facere 
nullo modo presumatis, presentibus perlectis exhibenti restitutis. 

Datum in oppido P— in festo beatissime Virginis Marie de Nyve. 
Anno Domini 1°5°2°6. 

Haner, Miscellanea historiam Hung. et Transsilvan. inprimis ecclesiasticam illu- 

strantia I. 195. Fabrifius, Urkundenbuch zur Gesch. des Kisder Kapitels 178—179. 

261. 

Báta, 1526 augusztus 19. 

II. Lajos bizonyítja, hogy Várday Pál egri püspöknek akaratja ellenére 
kellett elhagynia a királyi tábort (a mohácsi csata előtt), minthogy a király által 
Budára küldetett a beszterczebányai kamara ellen emelt sikkasztás vádjának 
megvizsgálására. 

Nos Ludovicus — — — Recognoscimus per presentes litteras 
nostras: Quod cum his diebus magni clamores contra egregios 
Bernardum Bohemum camerarium Cremniciensem, necnon Joannem 

Lengyel et Petrum Bornemyza de dissipationibus, que per eosdem 
in camera Bistriciensi eo tempore, quo illam Fwkaris ademptam 

fidei et administrationi eorundem commiseramus, in cupro et 
argento aliisque rebus ad ipsam cameram et fodinas cupri perti- 
nentibus fecisse dicebatur, orti fuissent, magna instantia sepissime 
supplicatum, ut a predictis Bernardo, Joanne et Petro computum 
exigi faceremus, et quicquid per ipsos vel aliquem ex ipsis male 
ablatum fuisset, retorqueri et ad usum et necessitates presentis 
expeditionis nostre «exponi faceremus. Ad quod negocium 

exequendum requisivimus fidelem nostrum Reverendum in Christo 
patrem dominum Paulum Episcopum Agriensem, quem cum dele- 
gissemus, quamvis ipse multum ac diu fuerit refractatus in ea re 
voluntati nostre, inter alia per hoc se excusans, quod non liceret ei 
nec posset honeste nunc abesse a nobis et a latere nostro, propter 

futurum conflictum, quem cum hostibus nostris, deo adiuvante, 
habituri simus. Nos tamen causam hanc nullo modo admittere 
voluimus, quin potius eundem invitum et renitentem compulimus, 
ut Budam ascendere debeat et tationem a predictis personis exigat 
et nobis pecunias reportet, sperantes eius opera et diligentia ex 
hoc computu non mediocrem pecuniam ad evitandas presentis belli 
necessitates maximas nos habituros. Sperantes etiam ipsum, expedito 
huiusmodi computi negocio, ad tempus conflictus posse ad nos in 

castra redire. 

Super qua quidem compulsione nostra, ut honori eiusdem 

domini Episcopi consulatur et quilibet intelligat, eum hanc pro- 
vinciam ex mandato nostro invitum et coactum suscepisse, et male- 

volis eius non reliquantur obloquendi locus et occasio, presentes 
litteras in huiusmodi rei testimonium duximus concedendas. Datum 
Bathe die dominico ante festum elevationis sancti Stephani Regis! 
anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto. 

Ludovicus Rex, manu propria. 

Eredetije a primási világi levéltárban. Nyomtatásban megjelent Magy. Sion. 4. 205. I. 

268. 

Báta, 1526 szeptember 1. 

A bátai benczés apátsági templom | miseruháinak jegyzéke, miket ottani 
Szerzelesek a mohácsi csatát követő harmadnapon Alsokra (ma Győr-Szent- 
Márton) szállítottak, onnan pedig a pannonhalmi apát fel a várba vitetett. 

Regestum factum super indumenta seu clenodia ecclesie 
S. Michaelis de Batha, que post obitum regis Ludovici die tertia, 
anno 1:5:2:6 in die sancti Egidii abbatis adduxerant ad Alsok 
fratres eiusdem monasterii ac professores, videlicet frater loannes 
Chwacus, fr. Paulus Kálmánj, fr. Dionisius de Batha, fr. Emericus 
de Baya et fr. Gregorius de Babokya, simul cum civibus eiusdem 
loci, Anthonius Porkolab, Nicolaus Ispán, Blasius Litteratus, Martinus 
Procz et Martinus Zabo. Et has res seu indumenta conventus S. Martini, 

cum nutu et voluntate reverendissimi domini abbatis eiusdem loci, 

viris predictis contradicentibus, ad castrum S.: Martini vi asportari 

mandavit et commisit per istos dominos patres, per patrem Matheum 
lectorem, alium patrem Michaelem lauriensem, tunc cellerarium 

! «]tt csak aug. 20-a érthető, melyet a XIII. századi magyar naptár így 
jelöl : Stephani regis Hung. translatio (Fejér : Cod. dipl. VII. II. 361. 1.). Szükség- 
kép ez ünnepet érti az okmány is a bár szokatlan elevatio szóval, mert a szem- 
tanú Brodericstól tudjuk, hogy II. Lajos Mohácsra mentében epridie eius diei, 

qui erat assumtae virgini matri dicatus», tehát aug. 14-én ért Szekszárdra, innen 
pedig «binis castris Batham» (Katona : Hist. Crit. XIX. 670. 1). Itt a király hosszas 
tanácskozás után Tomorit és Zapolyai Györgyöt fövezerekül nevezé, ezek innen 
mentek a tábor kijelólésére a mohácsi mezőkre, a király pedig később innen 
elmenve, cse in nova villa Macedoniorum, guae inter Batham et Mohacsium est 

(a mai Szekcső), cum paucis continebat» (Katona : i. h. 674. 1). Mindez mutatja, 
hogy a jelen okmány szükségkép a mondottuk napon kelt, de mutatja azt is, 

hogy Ráth Károly (A magy. királyok hadjáratai, 286. 1.) téved, midőn Jászay 
után állítja, hogy II. Lajos Bátáról aug. 19-én ért Mohácsra.» — Knauz N. jegyzete. 
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S. Martini, et per patrem Nicolaum Seniorem, tum capellanum 
reverendissimi D. abbatis S. Martini. — — Que annumerata, 
computata, signataque sunt in regestibus. — — Primo sunt due 

casule, vulgo kamuka, ex toto auro facte, per regem Mathiam date. — 
Alie due casule purpurei coloris valde deaurate, per eundem regem 

Mathiam date et concesse. — Una casula, Camuka vocata, penitus 
deaurata, data per dominam relictam Petri Gheris. — Alie quatuor 
casule date per loannem wayvodam, filium regis Mathie. — Casula 
una purpurea nigri coloris, mixta cum colore rubro, non tamen 
deaurata, sed crux ex toto auro disposita et preparata, data per 

magnificum Emericum Therek. — Casula una, nagh bárson vocata, 

non tamen deaurata, sed crux aurata et gemmata, data per dominam 

relictam Ioannis wayvode. — Alia casula purpurea rubri coloris 
non deaurata, sed crux auro contexta per totum, data per dominam 
relictam Pauli Kinisy. — Alia casula, kamuka vocata, ex toto deaurata, 
data per Emericum palatinum. — Alie due casule, una violacei colo- 
ris, altera rubri coloris, non tamen deaurata, data per D. magnificum 

Gharay Iob. — Alie tres casule, una purpurea rubri coloris, aurata 
valde, due vero kamuka nigri coloris, tertia albi coloris, auro con- 

texta per totum, date per Augustinum Nagh, civem Bathensem. 

Az eredetiből kiadta Katona, XX. 25—26. 

269. 

1526 szeptember 7. után. 

A pilisi apátság felgyujtása és egy rendtag elégése. 

Anno Domini Millesimo quingentesimo vigesimo sexto, in 
Vigilia Nativitatis Marie, venerunt severissimi turce civitatem in 
Budensem regalem, post stragem factam, qua succubuerunt ungari, 

rege ipso clementissimo, Lodowico nomine, waiwoda Johanne 

occasione (így) dante. Qui quidem rex inventus est in paludibus 
miserrimeque sepultus; monasterium eciam nostrum cum compluris 

(így) aliis conbusserunt, unus patrum nostrorum in monasterio 
conbustus est. Hec ego conscripsi frater Georgius Pelisiensis pro- 
fessus, videns, intelligens, futuraque ingemens — — cum fratribus 

secularibus vero — — in cuius rei testimonium exportavi duos 

calices argenteos deauratosque, unamque casulam albam, cruce 
aurea decoratam, sine aliis utensilibus, pro necessitate ex Pestino — 
percepi mutuo a reverendo in Christo patre Domino Willelmo 

novem talenta monete usualis Wiennensis. Pro quibus — — — — 
quittanciam, seu cartulam meo sub nomine, proprioque scripto 
signatam ac roboratam. Wienne hec facta sunt in Curia Sancte